dezimos, que estonce deue ser tornado (2) a la compañía, aquello que desta guisa tomaron, e deue ser partido otra vez entre todos los compañeros. Pero si aquel, o aquellos, que non ouieren su parte de los bienes, supieron como aquel que los tenia en guarda, e en poder, auia dado parte a los otros, e duraren tanto tiempo (3) en pereza, que non quieran demandar su parte; si el otro que los tenia viniere a pobreza, estonce non podrian demandar a los otros, que tornassen aquello que auian rescebido: porque fueran en culpa, en non demandar su parte, en aquel tiempo que la pudieran cobrar. Otrouos dezimos, que si el vn compañero conociere (4) al otro debda que le deua por razon de la compañía, o fuere vencida por ella en juyzio; tal preuilejo, e tal franqueza ha la compañía (5), que si la debda fuera tan grande, que pagandola toda, fincaria porende tan pobre, que non aya de que beuir, que non debe ser dado juyzio contra el, que la pague toda; ante dezimos, que el judgador del lugar, segund su aluedrio, deue mandar que pague tanta parte, que finque a el, de que pueda beuir (6) (a); e el compañero a quien la deuia, non le puede apremiar que pague mas. Pero el Judgador deue tomar tal recabdo (7) del, que si de alli adelante ganare de que pueda pagar aquello que finca, que sea tenuto de lo fazer. E esto se entiende, si el que deue la debda, non ha menester (8) por que pueda guarir: ca si lo ouiesse, estonce tenuto seria de la pagar toda, auiedo de que; e el se deue trabajar de su menester de que buia.

(a) El socio deudor goza del beneficio de competencia.

LEX XV.—Socius tenens societatis bona, dans uni partem suam sine aliorum scientia, si prætextu supervenientis inopie alii partes suas solvere non possit, tenetur qui receperat partem, eam aliis communicare; nisi postquam solutam sciverint, negligenter partes suas exigere omiserunt. Item, si socius per sententiam, vel confessionem convictus fuerit, ratione societatis debere aliquid sociis, non compellitur solvere, nisi quatenus facere potest, deducto ne egeat; sed præstabit cautionem, si ad pinguiorem fortunam devenerit, soluturum: si tamen artificium, unde vivere possit, habet, in totum exigitur. Hoc dicit. Habuit ortum ista lex à l. *verum* 63. §. *si cum tres* 5. D. *pro socio*.

(1) *Si el vno dellos.* Et sic contra massarium societatis, qui tenet res communes, potest dirigi libellus per quemlibet ex sociis, ut hic et in l. *verum* 63. §. *si cum tres* 5. et ibi notant Bart. et Bald. D. eod. et eod. tit. l. *actione* 63. §. *si communis pecunia* 14.